
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270  39Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA N°. 2150/ 2022
LINDOMAR MOREIRA DE OLIVEIRA FILHO
MATRÍCULA: 57229927
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 15/12/2022 a 23/12/2022
OBJETIVO: Auxiliar perito.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 2623/ 2022
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5892889/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 11/12/2022 a 15/12/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 899298
PORTARIA N°.2285/ 2022

HEITOR CAPELA SANJAD
MATRÍCULA: 5922805/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 4,1/2(Quatro e meia) PERÍODO: 14/11/2022 a 18/11/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 899307

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 024/23-GAB/DG/PCEPA DE 26 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2023/88628.
R E S O L V E:
INTERROMPER, no período de 13 a 18.01.2023 o gozo de férias da ser-
vidora DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA, Corregedora, matrí-
cula n°73504231/2, concedida pela Portaria N°366/2022-GAB/DGPCP de 
05.12.2022, publicada no DOE nº 35.210 de 06.12.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 26 de Janeiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 899249

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2023-DG/GAB/CGD
 BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2023.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os autos do processo sob o Protocolo nº 2022/1308872, 
que se originou a partir de requerimento de Fábio Marques, solicitando 
cancelamento de sua CNH;
CONSIDERANDO que consoante os fatos narrados, o condutor Fábio Mar-
ques fez uso de CNH ideologicamente falsa;
CONSIDERANDO que esta Autarquia não compactua com condutas crimi-
nosas, agindo isoladamente, ou em conjunto com todos os órgãos de se-
gurança, buscando sempre formas de inibir práticas ilegais.
R E S O L V E:
Art. 1º CANCELAR o registro do condutor FÁBIO MARQUES, CPF 
036.823.781-89, Registro Nacional nº 06568551422, pela constatação de 
fraude nas fases exigidas pela legislação e por considerar satisfeitas as 
determinações contidas no art. 263, § 1º da Lei 9.503/97;
Art. 2º Determinar ao RENACH que adote as providências de cancelamen-
to, inclusive junto aos demais órgãos de trânsito, na hipótese de o condu-
tor não esteja mais na base do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MIRELA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 019/2023-DG/GAB/CGD 
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2023.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os autos do processo sob o Protocolo nº 2022/1411248, 
que se originou a partir de requerimento de Ronaldo Costa Souza, solici-
tando cancelamento de sua CNH;
CONSIDERANDO que consoante os fatos narrados no Protocolo 
2012/483773, o condutor Ronaldo Costa Souza fez uso de CNH ideologi-
camente falsa;

CONSIDERANDO que esta Autarquia não compactua com condutas crimi-
nosas, agindo isoladamente, ou em conjunto com todos os órgãos de se-
gurança, buscando sempre formas de inibir práticas ilegais.
R E S O L V E:
Art. 1º CANCELAR o registro do condutor RONALDO COSTA SOUZA, CPF 
027.115.885-99, Registro Nacional nº 05607915560, pela constatação de 
fraude nas fases exigidas pela legislação e por considerar satisfeitas as 
determinações contidas no art. 263, § 1º da Lei 9.503/97;
Art. 2º Determinar ao RENACH que adote as providências de cancelamen-
to, inclusive junto aos demais órgãos de trânsito, na hipótese de o condu-
tor não esteja mais na base do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MIRELA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 899465

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 233/2023-DAF/CGP, DE 26/01/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que altera a Lei 
8.213, de 24/07/1991, e Atestado Médico datado de 21/12/2022 constante 
no Processo 2022/1643432,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCELIA PARENTE TEIXEIRA VIANA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 5964057/1, lotada na CIRETRAN “A” de Redenção, cen-
to e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período de 19/12/2022 
a 16/06/2023, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/12/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 899207

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 038/2023-DAF/CGP, BELÉM, 13/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2001963;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Tomé Açú – 22 à 28/01/2023, Dom Elizeu – 29/01 
à 04/02/2023, Rondon do Pará/Belém – 05/02 à 11/02/2023, a fim de 
realizar levantamento de clima organizacional com foco no diagnóstico de 
variáveis que impactam na efetividade das atividades laborias.

NOME MATRICULA

Adalberto Arno Braga 5923831 /2

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730 /1

Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225 /1

Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630 /1

Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032 /1

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
(Republicada por motivo de incorreção no DOE nº 35.269, de 26/01/2023)

Protocolo: 899441

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139/2023-DAF/CGP, BELÉM, 19/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/79729;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e /12) diárias a servidora 
abaixo especificada referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Paragominas no período de 21 à 23/01/2023, a fim de 
participar na qualidade de representante desta Autarquia, da cerimônia de 
Inauguração da CIRETRAN no referido municipio.


